[19.5. COMMUNIO. PERCEPTIO CORPORIS ET SANGUINIS TUI]

Alscuns, après aquesta oració “Domine Iesu Christe, etc.”, dien aquesta:

PERCEPTIO CORPORIS ET SANGUINIS TUI, DOMINE IESU CHRISTE, QUAM EGO INDIGNUS SUMERE PRESUMO, NON MICH I PROVENIAT AD IUDICIUM NEQUE AD CONDEMPNATIONEM, SED PRO TUA PIETATE PROSIT MICH I AD SALUTEM ANIME ET

¹⁸⁷ *Filii al ms.*

¹⁸⁸ *Damunt en.*

*CORPORIS, QUI VIVIS ET REGNAS PER OMNIA SECLA SECLORUM. AMEN.*¹⁸⁹

[E vol aytant dir:]

O SENYOR JESUCRIST, LA RECEPCIÓ DEL CORS ET DE LA SANCH TUA, LA QUAL YO, INDIGNE, PRESUMESCH REEBRE, NO SIA A MI EN JUHÍ NE EN DAMPNACIÓ, MAS PER LA TUA PIETAT PROFITE A MI A SALUT DE ÀNIMA ET DE CORS, QUI VIUS ET REGNES PER TOTSTEMPS ETERNALMENT. AMÉN.

Constructio:¹⁹⁰

O domine Iesu Christe, o senyor Jesucrist, *perceptio*, aquesta recepció, *Corporis*, del Cors, *et Sanguinis*, e de la Sanch, *tui*, de Tu, *quam*, la qual (suple: *receptio*), *ego*, *indignus*, yo, indigne (suple: *prevere*), *presumo*, presumesch, *sumere*, reebre, *non proveniat*, no vinga o no sia, *michi*, a mi, *ad iudicium*, en juhy, *neque ad condemnationem*, ne a condempnació, *sed pro tua pietate*, mas per la tua pietat, *prosit*, aprofite, *michi*, a mi, *ad salutem*, a salut, *anime*, de la ànima, *et corporis*, et del cors, *qui*, lo qual, *vivis*, vius, *et regnas*, et regnes, *per omnia secula seculorum*, per tots-temps sens fi. Amén.

[19.6. COMMUNIO. PANEM CELESTEM ACCIPIAM]

Finida et acabada aquesta oració, com deu combregar, deu dir “Corpus etc.”, la qual acabada deu combregar.

PANEM CELESTEM ACCIPIAM ET NOMEN DOMINI INVOCABO. [f. 127] CORPUS DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI CUSTODIAT ME IN VITAM ETERNAM. AMEN.

¹⁸⁹ *Fórmula antiga, molt pròxima, per exemple, a la del Missale Parvum Vedastinum, manuscrit del segle XIII, d'origen probablement flamenc, que actualment ha estat incorporada al missal romà, però amb alguns canvis: supressió de et Sanguinis, substitucions de ad iudicium neque ad condemnationem per in iudicium et condemnationem, i de ad salutem anime per ad tutamentum mentis, i afegitons de et ad medelam percipiendam, després del darrer corporis, i de cum Deo Patre in unitate Spiritus Sancti Deus, després de regnas. És semblant a la que apareix en els sacramentaris de la Catedral de Tortosa dels segles XII i XIII i en els manuscrits i edició valencians citats en la nota 186 (FERRERES, 1929, 186).*

¹⁹⁰ *Al marge esquerre.*

[E vol aytant dir:]

[YO PENDRÉ O REEBRÉ LO PA CELESTIAL E INVOCARÉ LO NÓM DEL SENYOR.¹⁹¹ LO CORS DE NOSTRE SENYOR JESUCRIST ME GUART E·M PORT A LA VIDA ETERNAL].¹⁹²